Nr. 125. Braşovt, Sâmbătă, 6 (18) Iunie 1892.

Braşovii, 5 Iunie v.

Eră-şî s’au pusü în mişcare ca

petele încoronate. Alergă unulü la

altulü, ca se-şî facă visită.

Aci e curtoasia, aci suntu ra

porturile amicabile dintre demni

tari şi state, cari, precum se asi

gură, causézá acele visite.

Celu dintâiu lucru, la asemeni

torulu României decă „îi voru

ierta împrejurările“ — tote aceste

visite potu fi interpretate numai

în sensu pacînicu.

Cu tote aceste semne, cari

pentru momentu suntu forte paci

nice, admonieză organulu memo

rată italiană pe conaţionalii sei

4icendu: „Veghiaţî, căci nu sciţi

ora! “

Yiena, 1 (13) Iunie 1892.

(Adeverata importanţă a proieete-

loru maghiare, pentru regularea valutei).

Nu se pote încă soi cu positivitate, decă

oposiţiunea atâta de seriosă şi — a-şi

pute dice impetuosă, ce o întimpină aici

şi în publică şi în Ziaristică, der mai

vîrtosil în comisiunea parlamentară res